
 

 

 

  

 
 

 

 

 

Delibera n.107 assunta nella seduta del 17 settembre 2014 
 

 

Direttori Unità di ricerca 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 e   sue 

modifiche e integrazioni; 
VISTO lo Statuto approvato con Decreto interministeriale 

del 5 marzo 2004, e successivamente modificato 
con D.I. del 24 giugno 2011 dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministero della Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità approvati con 
Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

VISTO  l’articolo 20 dello Statuto che definisce le funzioni 
e le finalità delle strutture del CRA; 

VISTO  l’articolo 15 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, in particolare il punto 1, che 
individua, quali strutture organizzative di 
svolgimento dell’attività di ricerca scientifica e 
tecnologica del CRA i “Centri di ricerca” e le 
“Unità di ricerca”; 

VISTO  il Piano di riorganizzazione e razionalizzazione 
della rete delle articolazioni territoriali, adottato ai 
sensi dell’articolo 24 dello Statuto, dal Consiglio 
di Amministrazione del CRA ed approvato dal 
Ministro delle politiche agricole, alimentari e 
forestali con decreto ministeriale n. 943 del 22 
marzo 2006 ai sensi dell’articolo 7, comma 5, del 
D.L.vo n. 454/1999; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
63/07 assunta nella seduta del 9 maggio 2007 con 
la quale sono stati istituiti i Centri e le Unità di 
ricerca secondo quanto previsto dal DM 22 marzo 
2006 di approvazione del Piano per la 
riorganizzazione e razionalizzazione della rete di 



 

 

 

  

ricerca del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la delibera n. 114 assunta dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 10-11 luglio 
2013 con la quale è stata disposta, tra l’altro, la 
chiusura o la trasformazione in Azienda di alcune 
Unità di ricerca; 

VISTO  il Piano di riorganizzazione e razionalizzazione 
della rete delle articolazioni territoriali approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
70 del 10 giugno 2014; 

VISTA  la delibera n. 8 assunta dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 06 febbraio 
2014, così come confermata dalla delibera n. 72 
del 10 giugno 2014, con la quale, attesa 
l’incertezza dei tempi di approvazione del Piano di 
cui al precedente capoverso il Consiglio ha 
ritenuto necessario indire le procedure di 
selezione finalizzate alla nomina di alcune Unità 
di ricerca al fine di non pregiudicare, comunque, 
l’attività delle Strutture medesime; 

RITENUTO necessario, visto il perdurare delle motivazioni 
di cui alle citate delibere n. 8 e 72, procedere 
all’indizione delle procedure finalizzate alla 
nomina dei direttori delle restanti Unità di ricerca, 
quali:  U01- Unità di ricerca per la climatologia e 
la meteorologia applicate all’agricoltura (Roma), 
U04 - Unità di ricerca per i processi dell’industria 
agroalimentare (Milano), U05 – Unità di ricerca per 
i sistemi colturali degli ambienti caldo-aridi (Bari), 
U08 – Unità di ricerca per la valorizzazione 
qualitativa dei cereali (Roma), U09 – Unità di 
ricerca per la maiscoltura (Bergamo), U10 – Unità 
di ricerca per la selezione dei cereali e la 
valorizzazione delle varietà vegetali (S.Angelo 
Lodigiano LO), U12 – Unità di ricerca per 
l’orticoltura (Montanaso Lombardo LO), U13 – 

Unità di ricerca per l’orticoltura (Monsampolo del 
Tronto AP), U15 – Unità di ricerca per il vivaismo 
e la gestione del verde ambientale ed 
ornamentale (Pescia PT), U16 – Unità di ricerca 
per il recupero e la valorizzazione delle specie 
floricole mediterranee (Palermo), U19 – Unità di 
ricerca per la frutticoltura (Forlì), U21 – Unità di 
ricerca per la viticoltura (Arezzo), U22 – Unità di 
ricerca per le produzioni enologiche dell’Italia 
centrale (Velletri RM), U24 – Unità di ricerca per la 
selvicoltura in ambiente mediterraneo (Cosenza), 
U29 – Unità di ricerca per i sistemi agropastorali 
in ambiente mediterraneo (Sanluri CA); 



 

 

 

  

VISTO l’articolo 22 dello Statuto ai sensi del quale i 
Direttori delle strutture di ricerca sono nominati 
dal Consiglio di Amministrazione sulla base di 
una selezione pubblica che valuti l’attività 
scientifica e le capacità manageriali, secondo le 
modalità fissate nel Regolamento di 
organizzazione e funzionamento; 

VISTO  l’articolo 18, comma 2, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento ai sensi del 
quale la nomina dei Direttori delle Unità di ricerca 
è effettuata sulla base di una selezione pubblica 
su bando, affidata ad una Commissione di tre 
esperti, nazionali o stranieri ed il relativo rapporto 
di lavoro è regolato con contratto di diritto privato 
di durata quadriennale, rinnovabile una sola 
volta; 

VISTA la delibera n. 122 assunta dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 02 ottobre 2013 
con la quale sono stati determinati i criteri per le 
selezioni pubbliche per la nomina dei direttori 
delle Unità di ricerca nonché la misura del 
trattamento economico spettante al Direttore 
della struttura in parola e che la spesa correlata 
agli incarichi di direzione delle sopraindicate 
Unità di ricerca, trova copertura negli 
stanziamenti dei capitoli di bilancio di pertinenza 
del centro di responsabilità della Direzione Affari 
Giuridici (CRAM 4.00 ob/fu 6.00.00.00.00) per gli 
anni 2015-2016-2017-2018; 

RITENUTO pertanto necessario avviare le procedure per 
la nomina dei Direttori delle Unità sopra indicate 
con la specifica, da riportare in ciascuno dei 
bandi di indizione nell’articolo dedicato alla 
“Nomina e conferma dell’incarico”, che “Durante 
la vigenza dell’incarico, qualora intervenga una 
ristrutturazione della  rete di ricerca con 
conseguenti modifiche all’articolazione 
territoriale delle strutture che comportino la 
necessità di revoca dell’incarico ai sensi dell’art. 
4, comma 2, del bando, il Direttore decade 
dall’incarico a decorrere dalla data di 
approvazione del Piano ai sensi dell’articolo 7, 
comma 5 del decreto legislativo n. 454/99 e dalla  
medesima data cesserà anche il correlato 
contratto individuale di lavoro” 

 
con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, Rita 
Clementi e Salvatore Tudisca 

 
DELIBERA 



 

 

 

  

 
 

1. Di indire le selezioni pubbliche finalizzate alla 
nomina dei Direttori delle seguenti Unità di ricerca: 

- U01- Unità di ricerca per la climatologia e la 
meteorologia applicate all’agricoltura (Roma) 

- U04 - Unità di ricerca per i processi dell’industria 
agroalimentare (Milano) 

- U05 – Unità di ricerca per i sistemi colturali degli 
ambienti caldo-aridi (Bari) 

- U08 – Unità di ricerca per la valorizzazione 
qualitativa dei cereali (Roma) 

- U09 – Unità di ricerca per la maiscoltura (Bergamo) 
- U10 – Unità di ricerca per la selezione dei cereali e 

la valorizzazione delle varietà vegetali (S.Angelo 
Lodigiano LO) 

- U12 – Unità di ricerca per l’orticoltura (Montanaso 
Lombardo LO) 

- U13 – Unità di ricerca per l’orticoltura (Monsampolo 
del Tronto AP) 

- U15 – Unità di ricerca per il vivaismo e la gestione 
del verde ambientale ed ornamentale (Pescia PT) 

- U16 – Unità di ricerca per il recupero e la 
valorizzazione delle specie floricole mediterranee 
(Palermo) 

- U19 – Unità di ricerca per la frutticoltura (Forlì) 
- U21 – Unità di ricerca per la viticoltura (Arezzo) 
- U22 – Unità di ricerca per le produzioni enologiche 

dell’Italia centrale (Velletri RM) 
- U24 – Unità di ricerca per la selvicoltura in 

ambiente mediterraneo (Cosenza) 
- U29 – Unità di ricerca per i sistemi agropastorali in 

ambiente mediterraneo (Sanluri CA). 
2. Ciascuno dei bandi di indizione di cui al precedente 

punto 1. dovrà riportare nell’articolo dedicato alla 
“Nomina e conferma dell’incarico”, la seguente 
specifica: “Durante la vigenza dell’incarico, qualora 
intervenga una ristrutturazione della  rete di ricerca 
con conseguenti modifiche all’articolazione 
territoriale delle strutture che comportino la 
necessità di revoca dell’incarico ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, del bando, il Direttore decade 
dall’incarico a decorrere dalla data di approvazione 
del Piano ai sensi dell’articolo 7, comma 5 del 
decreto legislativo n. 454/99 e dalla  medesima data 
cesserà anche il correlato contratto individuale di 
lavoro”. 

Roma, 17 settembre 2014 
           Il Segretario                                Il Presidente 
(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)   (Prof. Giuseppe ALONZO) 


